'Ἐν αὐτῇ μὲν γάρ δὲ ἀνθρώπος ἐπὶ τῶν ἔργων πολλῇ τῇ περιουσίᾳ τὴν ἐνοῦσαν αὐτῷ κατὰ τῆς ἀμαρτίας ἔδειξε βόύμην, νήφοντι λογισμῷ, καὶ γνώμης εὐθύτητι, καὶ φρονήματος μεγέθει πᾶσαν 30 πονηρίαν ἔξαρχῆς εἰς τέλος διατυγχῶν· ἐπὶ δὲ τοῦ παρ' αὐτῇς τεγχέντος ἀρρήτως καὶ τὸ γέρας εἶληρε· καὶ ἦν ἀναμάρτητος, οὐ σπουδῇ νικήσας, ἀλλ' ἐστεφανωμένος ὃν ἔξαρχῆς, καθάπερ ἀριστεύς μετὰ τῶν τροπαίων τοῖς πολεμίοις φανείς. Οὐ γάρ πονηρίαν 35 δέξασθαι δυναμένην, ἀγρυπνῶν, ἀπαθῆ κακῶν διασεσώκει τὴν γνώμην, ἀλλ' ἀκήρατον εἶγεν, ἀνεπίδεκτον ἀπάσης κακίας, ὥσπερ φθορᾶς ὕστερον, τὸ σῶμα ἀπὸ τοῦ τάφου λαζίν· καὶ τῇ τάξει τοῦ γένους ἡ τάξις τῶν εἰς ἡμᾶς γαρίτων συνέβαινε. 40 Καὶ γάρ ἔκεινη ταύτην ἔτεκε, λέγω δὴ, τὸ μετὰ σπουδῆς ἀναμαρτήτους γενέσθαι, τὸ παντελῆς τὸ ἀγαθὸν ἀκίνητον σχεῖν.

16. Καὶ οὕτω τὴν μὲν πρώτην τῇ προσόδῳ καθαρότητα τῇ φύσει παρέσχεν ἡ μήτηρ· δὲ παῖς τὴν 45 δευτέραν τε καὶ καλλίων· καὶ τοῦτο δὴ μακαρίᾳ μητρὶ

ut sapiens quaedam temere statuerit, cum nemo futurus esset, qui omnibus legibus obtemperaturus esset; ut praecepta dederit ille, quibus nemo obediturus; ut locutus fuerit, neminem qui audiret inventurus; ut, qui in omnibus beatus est, et in hac parte beatus non fuerit?

15. Cum ergo omni ex parte necessario consequens esset hominem fieri diligentissimum divinorum mandatorum servatorem malitiaque omnis expertem, quemnam ex ceteris omnibus esse decebat, nisi qui omnium optimus esset? Hic autem erat, ex Dei decreto, Beata Virgo, quam ipse sibi tanquam sacrarium quoddam delegerat universaque terrae praetulerat. In totum, cum necesse esset, ut unus homo saltem naturam, prout in se est, sincere manifestaret, ceteri vero omnes hoc conferre non possent, hanc sortem Immaculatam assequi reliquum erat. Cum vero Deus nobis, vigilantia ac diligentia, ut dixi supra, utentibus, peccatum superandi facultatem indidisset, futurumque fuisset, ut post victoriam omni modo stabilitate in bono ab ipso ornaremur, utrumque a Virgine sola naturae praestita sunt, alterum quidem per ea, quae ipsa ex seipso praecclare gessit, alterum vero, eo quod mater effecta est.

Etenim in illa homo vires, quae ei insunt adversus peccatum, factis excellentissime ostendit, et mentis sobrietate, propositi simplicitate animique magnitudine, ab initio ad finem usque, omnem malitiam effugit. Super eo vero, qui de ea ineffabiliter est genitus, decus etiam consecutus est. Et fuit impeccabilis, non studio victoriam adeptus, sed coronam ab initio tenens, hostibusque una cum tropaeis omnium fortissimus apparet. Non enim malitiae capacem et sola vigilantia a malis immunem servabat mentem, sed illae-sam habebat, cuiuscumque malitiae incapacem, quemadmodum postea et corpus corruptionis expers e sepulcro suscepit. Et cum ordinatione generis ordinatio beneficiorum quae nobis collata sunt, conveniebat. Nam illa hanc genuit, impeccabilitatem dico studio acquisitam, boni possessionem prorsus immutabilem.

16. Et ita primam quidem, temporis progressu, puritatem naturae tribuit mater; Filius vero alteram et splendidiorem. Et sane conve-

niens erat, ut hoc beatae Matri contingere; scilicet ut, secundum ipsius votum, ea quae ad Filium spectarent, ei succederent, et Filius virtute inferior esset, et maiora per eum posset, praeclariorēmque scipsa exinde sibi gloriam acquireret. Et sic in hoc mundo, tanquam in paradiſo, sincerum atque integrum hominem manifestavit, qualis ab initio formatus est, et qualem ipsum manere oportuit, et qualis postea evasisset, post certamina pro nobilitate inita. Cum enim humanam cum divina natura convenire congrueret, atque adeo intime inter se conjungi, ut una ambabus hypostasis esset, utrumque prius purum apparere necesse erat. Et Deus quidem ostensus est eo modo quo possibile erat Deum manifestum fieri. Virgo autem sola hominem ostendit; et hoc pacto, Deus existens et homo factus Iesus demonstratus est, alterutro eorum, ex quibus ipse est, seorsim prius manifestato. Et quemadmodum Deus spiritui primum subsistentiam tribuens, deinde creaturam sensibilem condens, tertio ens ex ambobus constans, hominem scilicet postea creat; ita, Deo quidem ab initio existente, homine vero sub fine saeculorum vix apparente, novissimis diebus istis Deus-Homo ostensus est. Propterea, ut mihi videatur, non prius, sed in sero saeculorum Deus naturae humanae particeps factus est, quatenus, haec nondum vere manifesta fuerat, sed tunc primum paruit.

17. Unde Immaculata non condidit hominem, sed invenit in perditione iacentem; neque naturam nobis dedit, sed conservavit; neque formavit, sed quibus reformati sumus contulit, adiutrixque exstitit creatori, et una cum artifice imaginem confecit. Nam ipsa quidem id quod prius erat, ei dedit; artifex vero id quod non erat, addidit. Hoc autem alterum non addidisset ille, si prius non invenisset. Et cui addere alterum oportebat, Adamo scilicet, sola ex animantibus omnibus Eva auxiliatrix fuit; Deo autem, ad manifestandam benignitatem, sola ex eis, quae existunt, auxiliata est Virgo. Etenim ex ceteris nihil Dei naturae particeps erat; unde neque cum illo aliquid commune, ad opera quod attinet, habebat; neque ullum entium eo modo benignitatis eiusdem particeps erat, unde auxiliari posset. Et quidem artifex optimus quae sua sunt facit, optimusque apparel, postquam instrumentum ad totam artem aptatum

προσῆκον παθοῦσα, τό γε τὰ πρὸς τὸν Γένον αὐτῇ κατ' εὐχὴν ἀπαντῆσαι καὶ τῆς τοῦ παιδὸς ἀρετῆς ηὔτηθῆναι, καὶ μεῖζω δι' αὐτοῦ δυνηθῆναι, καὶ λαμπροτέραν ἐκεῖθεν ἔστησαι τὴν δόξαν ἡ ἔστητῆς. Καὶ οὕτως ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ, καθάπερ ἐν 5 τῷ παραδείσῳ, καθαρὸν καὶ διόλκηρον τὸν ἀνθρωπὸν ἐδειξε, καὶ οἶος τὴν ἀρχὴν ἐπλάσθη, καὶ οἶον αὐτὸν μένειν ἐξρῆν, καὶ δόποιος ἀν τὴν ἔπειτα, περὶ τῆς εὐγενείας ἡγωνισμένος. Ἐπεὶ γὰρ τῇ φύσει τῇ θείᾳ τὴν ἀνθρωπείαν συνελθεῖν εἰκὸς ἦν, καὶ οὕτως 10 ἀκριβῶς συναψθῆναι, ὡς μίαν ἀμφοτέρους ὑπόστασιν εἶναι, ἐγρῆν φανῆναι πρότερον ἐκάτερον ἀκρατιφνές. Καὶ δὲ μὲν Θεὸς ἐδείχθη, καθάπερ ἐξην φανῆναι Θεόν· ἡ δὲ παρθένος μόνη τὸν ἀνθρωπὸν ἐδειξε· καὶ οὕτως δὲ τοῦτο ὥν κάκειν γενόμενος Ἰησοῦς ἀνε- 15 δείχθη, γιώρτις πρότερον ἐκατέρου τῶν ἐξ ἣν ἐκεῖνος φανέντων. Καὶ καθάπερ τὸν νοῦν δὲ Θεὸς ὑποστήσας, εἴτα τὴν αἰτήσιν δημιουργήσας, τρίτον ἔπειτα κτίζει τὸ συνεστὸς ἐξ ἀμφοτέρων τὸν ἀνθρωπὸν, οὗτῷ τοῦ Θεοῦ μὲν ἐξαρχῆς ὄντος, ἀνθρώπου δὲ πρὸς τῷ τέλει τῶν αἰώνων μόλις φανέντος, ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν τούτων δὲ θεάνθρωπος ἀνεδείχθη· διέπερ οὖ μοι δοκεῖ μηδὲ πρότερον δὲ Θεός, ἀλλ' ὅμε τῶν αἰώνων τῆς ἀνθρωπείας ψύσεως μετασχεῖν, ὡς ἂν ἀληθῶς οὕτω γενομένης, ἀλλὰ τηνικαῦτα πρώτως φανείσης.